SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

1

Edital 01/2024 – PROEXTENSÃO Resultado FINAL – Alunos Bolsistas

A Pró-Reitoria de Extensão torna público o resultado final dos alunos bolsistas dos projetos submetidos ao edital 01/2024

PROEXTENSÃO.

Campus Abaetetuba

Projeto Coordenador Alunos bolsistas Nível

Aprendizagem significativa através do ensino Maker Benilson Silva Rodrigues Ingrit Souza Da Silva Técnico

ALDEIA-Artes & Linguagens: Dialogando com as

Epistemologias Indígenas na Amazônia (paraense).

Jairo da Silva e Silva
Benedito Maciel e Maciel Superior

Davi Adam Guimaraes Da Silva Técnico

Campus Altamira

Projeto Coordenador Alunos bolsistas Nível

Acervo da Palavra Altamirense

Lívia Oliveira Bezerra da

Costa

Kauany Cruz da Costa Técnico

Larissa do Espírito Santo da Silva Araújo Técnico

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

2

Campus Ananindeua

Projeto Coordenador Alunos bolsistas Nível

Do descarte de garrafas PET à propulsão de foguetes:

prototipação e aprendizagem científica lúdica com
estudantes do ensino médio de Ananindeua.

Maurício Maia Ribeiro

Adriane Cristina Fernandes Reis Superior

Ana Rafaela Rodrigues Marques Técnico

Plataforma web responsiva para Campeonatos intercâmpus
Atila Williams de Sousa

Fonseca
Luiz Felipe Batista Rodrigues Técnico

Campus Belém

Projeto Coordenador Alunos bolsistas Nível

Laboratório de Tradução do Núcleo de Pesquisa em Educação e

Cibercultura

Breno Rodrigo de Oliveira

Alencar

Abimael Nonato de Souza Superior

Maria Vitória Padilha de Sousa Técnico

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

3

Campus Bragança

Projeto Coordenador Alunos bolsistas Nível

Mexericos na Maré Josinaldo Reis do Nascimento Maria Gabrielly Santana da Silva Técnico

Campus Breves

Projeto Coordenador Alunos bolsistas Nível

Física e tênis de mesa: uma maneira divertida de aprender
Mecânica.

Cristiano Balbino da Silva

David Gabriel Rodrigues Miranda Técnico

Kamila Martins Farias Técnico

Campus Cametá

Projeto Coordenador Alunos bolsistas Nível

Ferment’Ação: qualificação profissional em panificação e
confeitaria como estratégia de inclusão social de mulheres em

situação de vulnerabilidade

Fagner Freires de Sousa

Stéphany Ribeiro Martins Técnico

Yasmim Castro Gonçalves Técnico

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

4

Campus Castanhal

Projeto Coordenador Alunos bolsistas Nível

Música para Educar: Banda de Música IFPA Castanhal

Hudson Trindade de Sousa

Gabriel Lima de Carvalho Técnico

Sara Loube Chaves Superior

Campus Conceição do Araguaia

Projeto Coordenador Alunos bolsistas Nível

Movimente-se Camila Rosa da Silva Takada Thiago Maurício Nunes Ferreira Superior

Campus Marabá Industrial

Projeto Coordenador Alunos bolsistas Nível

Transformando Teoria em Ação: Capacitação da Comunidade

na Construção de Armadilhas Luminosas de Baixo Custo para
Controlar Insetos Vetores de Doenças

Riguel Feltrin Contente

Luana Costa Machado Técnico

Ruana Beatriz Corrêa Santos Técnico

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

5

Campus Rural Marabá

Projeto Coordenador Alunos bolsistas Nível

A expressão da produção etnosintrópica do PDS Porto

Seguro nas Feiras de Marabá-PA: exercitando o bem-viver no

campo

Ronnielle de Azevedo Lopes
Andreia Marques da Silva Técnico

Rildo Pinheiro da Silva Técnico

Campus Óbidos

Projeto Coordenador Alunos bolsistas Nível

Produção Integrada de peixes e hortaliças em sistema com

recirculação de água, na cidade de Óbidos, Pará

Andréia Santana Bezerra da

Silva

Rosiberto Noronha Ribeiro Técnico

Vinícius Barreto Ferreira Técnico

Campus Paragominas

Projeto Coordenador Alunos bolsistas Nível

Meus primeiros passos nas olímpiadas de Matemática

Hebison Almeida dos Santos
Nikolas Ryan Lima da Silva Técnico

Pedro Henrique de Araújo Mourão Técnico

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

6

Campus Parauapebas

Projeto Coordenador Alunos bolsistas Nível

Promovendo comunicação acessível e inclusiva para a

redução de desigualdades: capacitação e empoderamento
dos alunos no IFPA.

Maria Vânia Pereira

Magalhães

Ana Paula Oliveira Silva Técnico

Yasmmyn Cunha Nascimento Técnico

Campus Santarém

Projeto Coordenador Alunos bolsistas Nível

Potencializando escolas da região do Baixo Amazonas no

combate à violência sexual

Valéria Lopes Peçanha
Ana Flávia Braga Pereira Técnico

Gleiciane Santos da Costa Superior

Campus Tucuruí

Projeto Coordenador Alunos bolsistas Nível

Usina Musical IFPA-UMIFTUC

Jerry Williamis Lima Alves
Rafael Valente de Melo Técnico

Tamires Pereira da Cunha Superior

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

7

Campus Vigia

Projeto Coordenador Alunos bolsistas Nível

Incubadora Tecnológica de Economia Solidária e

Empreendedorismo (ITESE/IFPA Campus Vigia) Fabricio Nilo Lima da Silva
Jamilly Tainara Rabelo Costa Técnico

Luã Christian Silva Palheta Técnico

Belém, 26 de abril de 2024.

KEILA RENATA MOURÃO VALENTE

Pró-Reitora de Extensão – PROEX/ Reitoria

Port. N° 3624/2023-GAB/IFPA

		2024-04-26T15:52:47-0300